
 
 
 

Università degli Studi di Cagliari 
DIREZIONE PER LA DIDATTICA E L’ORIENTAMENTO  
Dirigente Giuseppa Locci 

 

    
D.R. n. 895 del 25.7.2016 

 
Sede: via San Giorgio 12 (ex clinica Aresu), 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675.8446- Fax 070.675.6490 - mail: callvisitingprofessor@unica.it, visitingprofessor@unica.it 
http://people.unica.it/visitingprofessor/ 

 

BANDO VISITING PROFESSOR 2016-2017 
APPROVAZIONE ATTI 

 
 

I L   R E T T O R E 
 
VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi di Cagliari, emanato con D.R. n. 339 del 

27.3.2012, pubblicato sulla G.U. - Serie generale n. 89 del 16.4.2012 e s.m.i.;  
VISTA la LR 8 luglio 1996, n. 26, recante “Norme sui rapporti tra Regione e Università 

della Sardegna”; 
VISTA la LR 5 marzo 2008, n. 3, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione”; 
VISTA  la LR 14 maggio 2009, n.1, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione”; 
VISTA la LR n. 5/2015 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale della Regione”; 
VISTE la deliberazione n. 53/69 del 20.12.2013 con la quale la Giunta della Regione 

Sardegna ha determinato “Criteri e modalità di ripartizione del finanziamento 
previsto per il potenziamento dell’internazionalizzazione delle Università della 
Sardegna mediante l’attrazione di Professori di fama internazionale e di Visiting 
Professors”; 

VISTA la nota della RAS del 21.04.2015, n. 6125, con la quale l’Assessorato della 
Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport ha 
comunicato che con la LR: 5/2005 sono stati stanziati € 480.000 a favore 
dell’Università degli Studi di Cagliari per il “potenziamento 
dell’internazionalizzazione dell’Università, con l’obiettivo di qualificare e ampliare 
l’offerta didattica, mediante l’attrazione di professori di fama internazionale e 
Visiting professor”; 

CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Cagliari (UniCA), al fine di potenziare 
l’internazionalizzazione dell’Ateneo, ampliare l’offerta didattica e dare impulso 
alla ricerca scientifica, intende incentivare, attraverso il bando “Visiting 
Professor”, la mobilità in entrata di docenti e scienziati, in servizio presso atenei, 
enti, centri di ricerca europei ed extraeuropei, inclusi i professori emeriti;  

CONSIDERATO che la permanenza dei Visiting Professor deve consentire: 
- una reale ricaduta in campo scientifico; 
- la crescita della qualità dell’attività di ricerca e di didattica; 
- la creazione di solide reti di collaborazione; 
- il consolidamento e/o la formalizzazione di accordi bilaterali di Ateneo;  
- l’inserimento dei ricercatori di UniCA in progetti di ricerca internazionali; 

VISTA la delibera del 03.05.2016 con la quale il Senato Accademico ha espresso parere 
favorevole sui criteri stabiliti per l’apertura della fase preliminare del bando 
Visiting Professor, e sulla ripartizione delle visite long e short tra i diversi 
Dipartimenti; 

VISTA la delibera del 05.05.2016 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 

mailto:callvisitingprofessor@unica.it
http://people.unica.it/visitingprofessor/
http://www.regione.sardegna.it/j/v/80?s=114819&v=2&c=6694&t=1


  
 

 

Università degli Studi di Cagliari 

 

2 

DIREZIONE PER LA DIDATTICA E L’ORIENTAMENTO 
Sede: via San Giorgio 12 (ex clinica Aresu), 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675.8446- Fax 070.675.6490 - mail: callvisitingprofessor@unica.it, visitingprofessor@unica.it  
http://people.unica.it/visitingprofessor/ 

autorizzato la spesa per il bando Visiting Professor 2016-2017; 
VISTO il D.R. n. 740 del 17.06.2016 contenente il bando di selezione per i Visiting 

Professor 2016-2017; 
VISTO  il D.R. n. 808 del 06.07.2016 con il quale sono stati riaperti i termini per la 

presentazione delle candidature per i profili 259_ Anthropological and paleopathological 
study of skeletal sample e 295_ Energy Harvesting from a Thermoacoustic engines: from what 
we know to what we do not understand; 

VISTO  il D.R. n. 845 del 20.07.2016 con il quale sono stati riaperti i termini per la 
presentazione delle candidature per il profilo 337_Constitutional reforms and 
parliamentary system in Italy and France; 

VISTE le delibere dei Dipartimenti contenenti la valutazione sui profili di proprio 
interesse, ai sensi dell’art. 4 del bando di selezione; 

  
D E C R E T A 

 
Art. 1  

 
Sono approvati gli atti della selezione di cui al D.R. n° 740 del 17.06.2016, indetta per il 

conferimento di n. 47 posizioni per visite long e n. 22 posizioni per visite short di Visiting Professor. 
 

Art. 2 
 

E’ approvata la graduatoria generale di merito della selezione di cui all’art. 1, che decreta 
l’assegnazione di 68 incarichi di Visiting Professor (di cui 46 long e 22 short), come da tabella allegata 
(all. A). 

 
Art. 3 

 
Sono ammessi come riserve sei candidati dichiarati idonei dai Dipartimenti, ma non vincitori 

dell’incarico, che potranno essere richiamati qualora si verificassero delle rinunce del candidato 
vincitore (all. B). 

 
 

f.to Il Rettore 
Maria Del Zompo 

mailto:callvisitingprofessor@unica.it
mailto:visitingprofessor@unica.it
http://people.unica.it/visitingprofessor/

